26 市场竞争类 上海实业（集团）有限公司

生物医药、实业投资与经营（基

建环保、消费品）、资产经营管

理（房地产、金融股权）

27 市场竞争类
上海国际港务（集团）股份有限公

司

港口作业（集装箱、散杂货装卸

等）、港口投资、港口物流服务

28 市场竞争类 申能（集团）有限公司

电力、燃气为主的能源产品生产

与供应，能源及相关服务业（能

源创新与环保、电线电缆研发制

造与服务、能源服务），金融企

业投资管理

29 市场竞争类 上海建工集团股份有限公司

建筑工程、建材工业与设计咨

询，房地产开发经营，基础设施

投资与经营

30 市场竞争类 上海仪电（集团）有限公司
新一代信息技术产业，不动产、

证券等资产管理

31 市场竞争类 光明食品（集团）有限公司
食品产业与供应链、城市食品保

障服务与资产经营管理

32 市场竞争类 上海隧道工程股份有限公司

工程建设产业链综合服务、基础

设施投资与经营、房地产开发经

营

33 市场竞争类 华东建筑集团股份有限公司
建筑设计与建设工程全过程咨

询服务、城市设计与开发建设

华虹半导体有限公司   招股说明书

1-1-66

序号 类别 企业名称 核心业务

34 市场竞争类 百联集团有限公司
商业零售与商贸服务、消费金融

与证券

35 市场竞争类 锦江国际（集团）有限公司
酒店管理及投资、旅行服务及相

关运输服务

36 市场竞争类 东浩兰生（集团）有限公司 人力资源、会展赛事、国际贸易

37 市场竞争类 东方国际（集团）有限公司
国际贸易及供应链服务、时尚产

业及相关服务、纺织品制造

38 市场竞争类 上海数据集团有限公司 -

39 市场竞争类 上海建科集团股份有限公司
建设工程技术研究，检测检验，

技术服务，工程咨询

40 市场竞争类 上海投资咨询集团有限公司 咨询服务

41 市场竞争类 绿地控股集团股份有限公司 房地产业、建筑业

42 市场竞争类 上海市供销合作总社
农资、农产品等商品经营及相关

资产经营

43 市场竞争类 上海新集体经济合作联社
资产经营（城镇集体经济）、商

业贸易与综合服务

44 受托监管
长三角一体化示范区新发展建设

有限公司
-

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次初始发行的股票数量 407,750,000 股，不涉及现有股份的转换，为初始

发行后股份总数的 23.76%。本次发行前后，公司股本结构如下表所示：

序号 股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 华虹国际 347,605,650 26.57% 347,605,650 20.26%

2 鑫芯香港 178,705,925 13.66% 178,705,925 10.41%

3 联和国际 160,545,541（注） 12.27% 160,545,541 9.36%

4 其他港股股东 621,289,915 47.49% 621,289,915 36.21%

5 其他 A 股股东 - - 407,750,000 23.76%

合计 1,308,147,031 100.00% 1,715,897,031 100.00%

注：含联和国际以托管方式持有的 3,084 股股份，下同。

本次发行前后股份总数均以 2023 年 6 月 30 日为基准计算，若未来行权导致股份总数发

生变化，股份总数将相应调整。

（二）本次发行前主要股东及其他股东持股情况

截至 2022 年 12 月 31 日，发行人主要股东及其他股东的持股情况如下：

华虹半导体有限公司   招股说明书

1-1-67

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 华虹国际 347,605,650 26.60%

2 鑫芯香港 178,705,925 13.67%

3 联和国际 160,545,541 12.29%

4 其他港股股东 619,979,624 47.44%

合计 1,306,836,740 100.00%

（三）主要股东在公司的任职情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司主要股东中不存在自然人股东。

（四）发行人国有股份情况

根据《上市公司国有股权监督管理办法》（国资委财政部证监会令第 36 号），

华虹国际、联和国际、Wisdom Power、鑫芯香港、Zhangjiang GU KE 在中国证

券登记结算有限责任公司登记的证券账户应标注“CS”标识。

上海市国资委于 2022 年 6 月 23 日出具《市国资委关于华虹半导体有限公司

公开发行 A 股股票有关事宜的批复》（沪国资委产权[2022]126 号），华虹国际、

联和国际、Wisdom Power、鑫芯香港、Zhangjiang GU KE 的证券账户进行“CS”

标识。

（五）申报前十二个月新增持有发行人 5%以上股份的股东情况

发行人申报前十二个月不存在新增持有发行人 5%以上股份的股东情况。

（六）本次发行前主要股东间的关联（连）关系、一致行动关系及关联（连）

股东的各自持股比例

截至 2022 年 12 月 31 日，公司直接持股 5%以上的股东为华虹国际、联和国

际及其全资子公司 Wisdom Power、鑫芯香港。其中，华虹国际、联和国际及其

全资子公司 Wisdom Power 均受上海市国资委控制。上海市国资委间接持有华虹

国际 100%的股份，并通过上海联和间接持有联和国际 100%的股份。